## II

*Non ens* est idem ac *nihil* et clarius explicari non potest. Cum autem dicimus *nihil*, non intelligimus merum nihil, quia hoc non potest esse obiectum alicuius ideae positivae, sed aliquid existens et posituum intelligimus. Itaque audito eo uocabulo, duae ideae menti obseruantur: altera est idea uocabuli *nihil*, quod uocabulo est aliquod *ens*, [134] altera separationis omnino entis ab idea uocabuli *nihil*, quae separatio est etiam *ens*. Exempli gratia, cum dico *hircoceruus est nihil*, habeo ideam uocabuli *hircoceruus* et aliam ideam, qua separo ab “hircoceruo” ideas omnium omnino entium, quae sunt, quae esse possunt. Haec autem separatio non est merum nihil, sed est iudicium quo separo ideam “entis” ab idea illius uocis, et idem ualet ac si dicerem “hoc uocabulum ‘hircoceruus’ nullum *ens* significat, sed est uocabulum inane, quod non nisi se ipsum significat”. Quare non idem apud philosophos significat intelligere nihil atque nihil intelligere. Illa significat nos non *ens* eo modo intelligere quo a mente humana intelligi potest, haec significat nos nullum omnino rem intelligere, seu nullam ideam, nullam notionem in praesentia habere, quae duo longissime distant.

Haec est germana interpretatio uocum negatiuarum, quae nihil aliud significant quam seiunctionem unius ideae positivae ab alia. Quod non intelligentes philosophi nimis multi, sibi persuadent habere se ideam meri nihil; ideoque alios obtundunt disputationibus inanibus, quae nihil aliud sunt quam logomachiae, seu decertationes de uerbis. Quare cum nullum

maior frequência nas disputas que a palavra “nada”, originando discussões desabridas, parece dever eu apresentar alguns exemplos aos principiantes para não caírem em tais logomaquias, mas aprenderem a interpretar rectamente as palavras, tanto mais que costumam usar-se de modo diferente a palavra “nada” e todas as outras expressões negativas, não apenas nas escolas, como também na vida civil, de onde resultam espantosas confusões. Por exemplo, quando digo “nada vejo”, pretendo dizer: “A ideia da palavra ‘nada’ é totalmente diferente da ideia de todas as coisas que são vistas por mim”; ou de outro modo: [135] “Todas as ideias das coisas visíveis estão actualmente ausentes do meu espírito”. De forma idêntica, quando digo “vejo trevas” – uma expressão negativa que significa “não vejo luz” –, deve fazer-se esta interpretação: “A ideia de ‘luz’ difere da ideia da palavra ‘trevas’”. Também quando digo “antes da criação do mundo existia o nada”, distingo da ideia da palavra “nada” a ideia da existência originária do mundo, pretendendo dizer: “O mundo principiou a existir muitos séculos antes de mim”; ou então: “O mundo principiou a existir num certo tempo antes do qual apenas podia conceber-se a eternidade divina”. De forma idêntica, ao dizer “Pedro não é Paulo”, proponho-me significar: “Pedro é uma coisa diferente de Paulo”. É isto que desejo significar com essas expressões. E, se não forem interpretadas desse modo as proposições negativas, proferem-se palavras vazias.